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1. Hyrje

Kjo proceduré pércakton parimet e pérgjithshme pér kryerjen e transferimit t€ Rezultateve té
Bashkimit té Tregut dhe g€ rezultojné si Shkémbime t€ Skeduluara.

Zgjidhjet e ndryshme lokale trajtohen mé tej né procedurén pérkatése lokale.

1.1.  Pérmbledhje

INTRADAY AUCTION
CRIDA-1, CRIDA-2, CRIDA-3

CZCs and Allocation Orderbooks Preliminary Global

. . Global Final Results Nominations
Constraints Closure Confirmation
Market Coupling " .
CZCs and All?catlon Final MC Results and Tmil:::;:;:?:;mn
Constrains Results scheduled

exchanges notifications
SulEvillal i exchanges transfer E

integration
: | vorcz [N woros | noros |

NORO1

Coupling process (executed by MC

Service provider): Final MC
CZCs and Allocation Constrains process Results
Orderbook processing process
Flows, Net Positions, Prices calculation
Preliminary confirmation process

Procedura fillon kur NEMO merr Konfirmimin Pérfundimtar Global (hapi 8e) t€ Rezultateve té
Bashkimit té Tregut. N&é kété ményr€, Rezultatet e Bashkimit té Tregut béhen perfundimtare.

Hapat e rrjedhés se procesit jane si mé poshté:

Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut dérgohen (rrjedha 9a) nga Sistemi Lokal i Tregtimit t¢ NEMO-s tek
Sistemet TI t&€ OST- ve. Kur Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut merren né Sistemin Lokal t& Tregtimit
té¢ NEMO-s, atéheré NEMO 1 pércjell ato, si Rezultate Pérfundimtare Globale, tek Sistemet TI té
OST- ve (hapi 9b).

Sistemi Lokal i Tregtimit t¢ NEMO-s i dérgon Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut, tek Sistemi i Klerimit
dhe Shlyerjes s¢ NEMO-s (rrjedha 9d) dhe tek Entiteti i Shpérndarjes s€ té Ardhurave nga
Kongjestioni (CIDS) (rrjedha 9e).

Sistemi TI i NEMO-s dérgon Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut tek CIDS (rrjedha 9f) si hap té fundit
né két€ proceduré.

Procedura pérfundon kur Shkémbimet e Skeduluara merren nga Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes s€
NEMO-s dhe CIDS (hapat 9d dhe 9¢), dhe kur Rezultatet ¢ Bashkimit t€ Tregut merren nga CIDS
(hapi 99).

Kjo proceduré pérséritet né té njéjtén ményré pér CRIDA-1, CRIDA-2 dhe CRIDA-3

1.2.  Qeverisur / Rregulluar nga
*  Marré€veshja Operacionale e Bashkimit t€ Tregut té€ Dités né Avancé (IDCOA)
*  Procedura NEMO — Ofruesi i Shérbimit MC

1.3.  Mjetet dhe Protokolli i Komunikimit
*  Sistemi 1 Ofruesit t&€ Shérbimit MC
» Sistemi Lokal i Tregtimit t&€ NEMO-s
* Sistemet TI t&€ OST- ve
*  Entiteti i Shpérndarjes s€ t€ Ardhurave nga Kongjestioni
* Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes s€ NEMO-s



1.4.  Parakushtet — Procedura né Lidhje me to
Procedura te tjera ekzistuese:

* IDC _NOR 02: Rezultatet Pérfundimtare t€¢ Bashkimit t&€ Tregut

* IDC NOR 04: Konfirmimi i Tregtimit dhe njoftimi i Shkémbimeve t& Skeduluara
Procedura dhe rregulla té tjera té lidhura:

*  Procedura lokale pér Llogaritjen e Shkémbimeve t€ Skeduluara

2. Procedura

2.1.  Parakushtet pér té filluar.

Parakushti pér fillimin e kétij procesi €shté marrja me sukses e Konfirmimit Pérfundimtar Global nga
té gjitha palét qé kané kryer procesimin e Rezultateve Pérfundimtare t€ Bashkimit té Tregut, hapi 8e
dhe 8f (kur €shté e nevojshme).

Shénim: Konfirmimi i Rezultateve t€ Bashkimit t€ Tregut ka t€ béjé vetém me Pozicionet Neto pér
Zoné Ofertuese dhe Shkémbimet e Skeduluara kundrejt Kapaciteteve Ndérkufitare dhe Kufizimeve
t€ Mundshme né€ Alokim (asnjé ¢mim nuk do t€ konfirmohet nga OST-ja).

2.2.  Pasqyré e pérgjithshme

8.e. Sending of Global Final Results
to the Local NEMO IT Systems
from the MC Service Provider

NEMO-MC Service
OK? No——} Provider
Procedures

9.1. Price Coupling Results sent
to the CIDS by NEMO

OK? NEMO-CAO
Local BUP e-No

es l
NEMO post-coupling module
sends the Price Coupling
Results and the global final
confirmation to the TSOIT
System

9.a. Sending of the Market Schedules to the
TSO IT Systems

OK? No—{ Local BUP

Process complete, if the 2 steps \ =

are performed




Tabela e méposhtme liston proceset e Pérgjithshme té IDC né lidhje me Rezultatet e Bashkimit té
Tregut dhe Transferimin e Shkémbimeve t€ Skeduluara.
Shénim: Ju lutemi vini re se rrjeshtat ne ngjyre gri nuk pérfshihen né kété proceduré. Kéto jané
hyrje ose dalje g€ ndihmojné pér ta kuptuar kété€ proceduré.

.. Mijetet &
. Segmenti i Koha e . Procedura
# Procesi Nga Tek Protokolli i N
Tregut Synuar . Rezervé
Komunikimit
CRIDA-1
Dérgimi i Rezultateve - . . .
. . . L Sistemi Lokal i . Procedura NEMO
8e Pérfundimtare Globale né T - Ofruesi i Shérbimit Tregtimit t& Ofruesi i - Ofruesi i
Sistemin Lokal té Tregtimit MC NiMO Shérbimit MC Sharbimit MC
-s érbimi
té NEMO-s.
CRIDA-3 | ]
CRIDA-1 - -
Dérgimi i Rezultateve Sistemi Lokal i . .
.. . L Sistemet Tl té
8f | Pérfundimtare Globale tek CRIDA-2 - Tregtimit t&€ NEMO- OST
-ve
Sistemet Tl té OST- ve s
CRIDA-3 [
CRIDA-1 [ -
Dérgimi i Skedulimeve té Sistemi Lokal i . .
. . L Sistemet Tl té
9a | Tregut tek Sistemet T té CRIDA-2 [ Tregtimit t& NEMO- ST BUP Lokal
-ve
OST- ve s
CRIDA-3 [ ]
CRIDA-1 [ -
Dérgimi i Cmimit Klerues té Sistemi Lokal i Sist + 71 t8 OST
isteme é -
9b | Tregut tek Sistemet TI té CRIDA-2 [ | Tregtimit t& NEMO- BUP Lokal
ve
OST- ve s
CRIDA-3 [ ]
CRIDA-1
(Opsionale) Llogaritja e - . .
i . Sistemet Tl té OST-
9c | Shkémbimeve té CRIDA-2 - ve BUP Lokal
Skeduluara
CRIDA-3 [ ]
Déreimi i Shkémbimeve 1 | CRIPAL [ | - BUP Lokal
érgimi i Shkémbimeve té
& . . Sistemi Lokal i Sistemi i Klerimit
9d Skeduluara tek Sistemi i CRIDA-2 - Treatimit & NEMO- | dhe Shiveries s
- regtimit té - e erjes sé
Klerimit dhe Shlyerjes sé & NEMO ver
s -S
NEMO-s
CRIDA-3 [
CRIDA-1 .
Dérgimi i Shkémbimeve té [ ] Entiteti i
9 Skeduluara tek Entiteti i CRIDA-2 . Shpérndarjes sé BUP Lokal
e - oka
Shpérndarjes sé té - té Ardhurave
Ardhurave nga Kongjestioni CRIDA-3 . Sistemi Lokal i nga Kongjestioni
[ Tregtimit t& NEMO-
- i CRIDAL || Entiteti i
:erﬁlkml i Rez:ltateve tke - Shpérndarjes s&
ashkimit té Tregut te ..
Sistemi Lokal i té Ardhurave
9f | Entitetii Shpérndarjes sé CRIDA-2 . L L
Bl | rectimitts NEMO- | nga Kongjestioni
té Ardhurave nga .
Kongjestioni CRIDA-3 -




2.3. Sqarimi i Procesit

2.3.1. Dérgimi i Skedulimeve té Tregut dhe Cmimeve t€ Bashkimit té Tregut tek sistemet TI t&
OST-ve (9a)

Sapo NEMO merr Rezultatet Pérfundimtare Globale (rrjedhat 8e dhe 8f), Rezultatet e Bashkimit té

Tregut pércillen mé pas te Sistemet TI t&€ OST-ve.

Rastet e rrezikut Masat e marra
1. Sistemi Lokal i Tregtimit t&€ NEMO-s nuk mund té dérgojé Rezultatet e Bashkimit té Tregut BUP Lokal
2. Sistemet Tl té OST-ve nuk mund té marrin Rezultatet e Bashkimit té Tregut BUP Lokal

2.3.2. Dérgimi i Shkémbimeve t€ Skeduluara tek Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes s€ NEMO-s
(9d)

Shkémbimet e Skeduluara dérgohen tek Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes s€ NEMO-s nga Sistemi
Lokal i Tregtimit t¢ NEMO-s.

Rastet e rrezikut Masat e marra
3. Sistemi Lokal i Tregtimit té NEMO-s nuk mund té dérgojé Shkémbimet e Skeduluara. BUP Lokal
4, Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes s€ NEMO-s nuk mund té marré Shkémbimet e Skeduluara. BUP Lokal

2.3.3. Dérgimii Shkémbimeve té€ Skeduluara tek Entiteti 1 Shpérndarjes sé t€ Ardhurave nga
Kongjestioni (9e)

Shké€mbimet ¢ Skeduluara d€rgohen tek Entiteti i Shpérndarjes s€ t& Ardhurave nga Kongjestioni

nga Sistemi Lokal i Tregtimit t€ NEMO-s.

Rastet e rrezikut Masat e marra

5. Sistemi Lokal i Tregtimit t&€ NEMO-s nuk mund té dérgojé Shkémbimet e Skeduluara. BUP Lokal

6. Entiteti i Shpérndarjes sé té Ardhurave nga Kongjestioni nuk mund té marré Shkémbimet e BUP Lokal
oka

Skeduluara

2.3.4. Dérgimi i Rezultateve t€ Bashkimit t€ Tregut tek Entiteti i Shpérndarjes sé t€ Ardhurave
nga Kongjestioni (9f)

Rezultatet e Bashkimit té Tregut dérgohen tek Entiteti i Shpérndarjes sé t€ Ardhurave nga

Kongjestioni nga Sistemi Lokal i Tregtimit t¢ NEMO-s.

2.3. Perfundimi

Kjo proceduré konsiderohet e pérfunduar kur Shkémbimet e Skeduluara merren me sukses nga
Sistemi i Klerimit dhe Shlyerjes s€ NEMO-s dhe Entiteti i Shpérndarjes sé¢ t&€ Ardhurave nga
Kongjestioni dhe, kur rezultatet e Bashkimit t&¢ Tregut t€ jené marré gjithashtu nga Entiteti i
Shpérndarjes sé€ t&¢ Ardhurave nga Kongjestioni.



